Муниципальное образование Советский район

Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра

Администрация Советского района

Управление образования

ПРИКАЗ

«_02_» апреля  2020 г.           № 355___

О сопровождении реализации образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования с применением электронного

обучения  и дистанционных образовательных технологий

В соответствии с приказами Министерства Просвещения Российской Федерации от

17.03.2020 «Об утверждении временного порядка сопровождения реализации

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования, образовательных программ среднего профессионального образования и

дополнительных общеобразовательных программ с применением электронного обучения и

дистанционных образовательных технологий», от 17.03.2020 № 104 «Об организации

образовательной деятельности в организациях, реализующих образовательные программы

начального общего, основного общего и среднего общего образования,  образовательные

программы среднего профессионального образования и дополнительные

общеобразовательные программы, в условиях распространения новой короновирусной

инфекции на территории  Российской Федерации»,  на основании приказа  Департамента

образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от

23.03.2020 № 417 «О сопровождении реализации образовательных программ начального

общего, основного общего, среднего общего образования, образовательных программ

среднего профессионального образования с применением электронного обучения  и

дистанционных образовательных технологий» (далее - Приказ № 417)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в муниципальных общеобразовательных организациях Советского

района  образовательную деятельность по реализации образовательных программ

начального общего, основного общего, среднего общего образования с применением

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий с 06.04.2020 до

особого распоряжения.

2. Рекомендовать руководителям муниципальных общеобразовательных

организаций (далее - МОО) применять дистанционный формат исполнения должностных

обязанностей  работниками МОО с соблюдением Трудового кодекса Российской

Федерации  и при наличии соответствующих организационно-технических возможностей.

3.   Отделу общего образования Управления образования администрации

Советского района (далее - отдел общего образования) (Исакова Н.В.) обеспечить:

3.1. Работу телефона «горячей линии» по вопросам методической поддержки

электронного обучения и обучения с использованием дистанционных образовательных

технологий, а также размещение на сайте Управления образования администрации

Советского района перечня бесплатных и открытых образовательных Интернет-ресурсов.

3.2. Ежедневный контроль за освоением основной образовательной программы

обучающимися муниципальных общеобразовательных организаций Советского района.

3.3. Предоставление  на электронный адрес TsulayaLV@admhmao.ru еженедельно,

по состоянию на последний рабочий день недели, информации об организации

mailto:TsulayaLV@admhmao.ru

образовательного процесса с применением дистанционных технологий и электронного

обучения в муниципальных общеобразовательных организациях Советского района.

4. Руководителям МОО обеспечить:

4.1. Реализацию образовательных программ начального общего, основного общего,

среднего общего образования с применением электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий  и в соответствии с Порядком применения организациями,

осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения,

дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ,

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от

23.08.2017 г. N 816  и  Постановлением Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 29.12.2010 № 189  «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10

"Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в

общеобразовательных учреждениях» (далее - СанПин 2.4.2.2821-10).

4.1. Проведение  анализа технической возможности обучения с применением

электронного обучения и  дистанционных образовательных технологий  для всех

участников образовательного процесса. При необходимости предоставить во временное

пользование цифровые средства обучения для обучающихся.

4.2. Освоение  основной образовательной программы обучающимися.

4.3. Ежедневный контроль за соблюдением учебной нагрузки, объемом домашних

заданий с учетом требований к условиям и организации обучения в общеобразовательных

организациях (СанПин 2.4.2.2821-10), за заполнением  электронных  журналов  и

дневников,  за  реализацией образовательных программ в полном объеме.

4.4. Ежедневный мониторинг хода образовательного процесса с применением

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

4.5. Работу телефона «горячей линии» по вопросам осуществления

образовательного процесса с использованием электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий.

4.6. Информирование родителей (законных представителей) о переходе на особый

режим функционирования  МОО.

4.7. Доведение до сведения всех участников образовательного процесса

информации о выборе МОО используемых образовательных ресурсов, интегрированных в

региональную цифровую образовательную платформу: «Открытая школа», «Мобильное

электронное образование», «Алгоритмика», «Кодвардс», «Я-класс», «Яндекс учебник»,

«Яндекс лицей», «Просвещение», «Российская электронная школа», образовательной

платформы для конструирования уроков и вебинаров  TrueConf.

4.9.  Организацию работы в формате проектной деятельности обучающихся

(видеоряд в блоге, рисунок, видеобращение к сверстникам и др.) по формированию

ответственного отношения несовершеннолетних к вопросам собственной безопасности и

соблюдения мер комплексной безопасности их нахождения в условиях обучения с

применением дистанционных технологий обучения. Лучшие проекты разместить на

официальных сайтах образовательной организации и мессенджерах участников

образовательного процесса.

4.10.Проведение  информационно – разъяснительной  работы:

4.10.1. О режиме работы муниципальной и региональной «горячей линии» по

вопросам реализации образовательных программ начального общего, основного общего,

среднего общего образования, образовательных программ с применением электронного

обучения и дистанционных образовательных технологий.

4.10.2. О мерах комплексной безопасности несовершеннолетних обучающихся в

период каникулярного времени и обучения с применением электронного обучения и

дистанционных образовательных технологий.

4.11. Использование  возможности региональной цифровой образовательной

платформы для информирования родителей (законных представителей) об освоении

основной образовательной программы и качестве выполнения заданий с применением

дистанционных образовательных технологий.

4.12. Предоставление  на электронный адрес brevinvv@admsov.com еженедельно,

по состоянию на последний рабочий день недели (пятница, до 10.00.ч.), информации об

организации образовательного процесса с применением электронного обучения и

дистанционных технологий  в МОО.

4.13. В срок до 03.04.2020 (до 13.00. ч.) в отдел общего образования на

электронный адрес isakovanv@admsov.com приказа  МОО об организации

образовательной деятельности по реализации образовательных программ начального

общего, основного общего, среднего общего образования с применением электронного

обучения и дистанционных образовательных технологий

4.13. Исключение  проведения массовых мероприятий с привлечением участников

образовательного процесса.

5. Исполняющему обязанности  начальника отдела ведомственного контроля и

организационного обеспечения Управления образования администрации Советского

района Бадулиной О.Ф. обеспечить мониторинг соблюдения МОО Трудового кодекса

Российской Федерации по переводу сотрудников  в дистанционный формат исполнения

должностных обязанностей.

6. Директору  муниципального казенного учреждения «Центр материально –

технического и методического обеспечения» Тропиной Г.Е. обеспечить методическую и

техническую поддержку использования электронных учебных материалов и курсов,

организации и проведения учебных занятий в форме видеоконференций  и вебинаров,

внедрение и использование сервисов и платформ дистанционного образования и

электронного обучения.

7. Возложить ответственность за оперативное представление информации о

деятельности МОО на особом режиме функционирования на руководителей МОО.

8.  Контроль  за  выполнением  настоящего приказа возложить на исполняющего

обязанности заместителя начальника Управления администрации Советского района по

общему образованию Исакову Н.В.

Начальник     Н.В. Черемных
Исполнитель:
Исакова Наталья Владимировна,

Начальник отдела  общего образования

Тел. 8 (34675) 55-405

Согласовано:

Исполняющий обязанности заместителя  начальника

Управления образования  по общему образованию                                                                           Исакова Н.В.

«____»  апреля  2020 года

Исполняющий  обязанности  начальника отдела

ведомственного контроля и
 организационного обеспечения                                                                                                         Бадулина О.Ф.

« ____»  апреля  2020 года

Директор МКУ «ЦМТиМО»                                                                                                                 Тропина Г.Е.

«____ »  апреля   2020года

mailto:isakovanv@admsov.com

Рассылка:

В дело – 1

ООО – 1

ОВКиОО-1

ОО-11

МКУ «Центр МТиМО»-1

	4.1. Реализацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий  и в соответствии с Порядком применения организациями, осуществляю...